«Etiam amplius in operibus diurnis quam hi qui in coenobiis degunt diebus ac noctibus consumuntur, sed non ea fide eodemque proposito. Hoc enim isti faciunt non ut fructum sui operis subiciant dispensatoris arbitrio, sed ut adquirant pecunias quas recondant. Inter quos quantum intersit advertite. Illi nihil de crastino cogitantes gratissimos sudoris sui deo offerunt fructus, isti vero non solum in crastinum, sed etiam in multorum annorum spatia infidelem sollicitudinem prorogantes aut mendacem deum aut inopem credunt, qui promissam cotidiani victus atque indumentorum sufficientiam praebere eis aut non possit aut nollo... Illi ob hoc certatim statutum transcendere canonem diurnis operibus elaborant, ut, quidquid monasterii sanctis usibus redundarit, vel carceribus vel cenodochio vel nosocomio vel indigentibus pro abbatis dispensetur arbitrio, isti ut, quidquid cotidianae superfuert gulae, aut profusoriae proficiat voluntati aut certe filargyriae vitio recondatur»⁶⁹.

Para Casiano el estado normal del monje es la soledad de su celda. Hay en él un ingrediente eremítico fuerte, aunque se

Y menos complicada resulta su conclusión: «Unde haec est apud Aegyptum ab antiquis patribus sancta sententia, operantem monachum daemone uno pulsari, otiosum vero innumereis spiritibus devastari».

68 *Conlationes*, (ed. E. Pichery, Jean Cassien, «Conferences», *Sources chrétiennes*, 42, 54 y 64, París 1955-1959), 18, 7.

69 *Vid. las Consultationes Zacchaei*, III, 3, Pl, 20, 1152-4.

proponga adoctrinar a los cenobitas galos. Ello influye en que no concibe para aquellos el trabajo al aire libre. Hay que tener en cuenta las consecuencias que de tal concepción se derivan. La autosuficiencia del monasterio era incompatible con el laboreo de los campos por manos ajenas, de no ser estas serviles. No resulta tan fácil compaginar ésto con la doctrina rigurosa anteriormente expuesta. Así dice ⁷⁰:

«Et idcirco ei, qui de interioris hominis puritate pervigilem sollicitudinem gerit, expetenda sunt loca, quae mentem eius nulla ad culturae distentionem ubertatis suae fecunditate sollicitent nec de cellulae fixa atque immobili statione proturbent atque ad aliquid subdivale opus prodire compellant, et ita velut in apertum effusis cogitationibus omnem mentis directionem ac subtilissimum certe illius destinationis intuitum per diversa dispergat».

Y más adelante ⁷¹:

«Satis utili ac necessario praecipitur instituto hoc operum genus, quod intra cellam exerceri potes. Etenim non solum exemplo beatitudinis vestrae apostolicarum virtutum imitatione fundatae, verum etiam experientiae nostrae testimonio commoditas huius rei nobis saepe conperta est».